
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 378  

DATA DI EMISSIONE 16/12/2019  
 

 

OGGETTO : PROROGA TIROCINIO DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E 

INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE 

SOCIALE, ALL’AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA 

RIABILITAZIONE DI CUI ALLA DGR 25/07/2016 N. X/5451 A FAVORE 

DI UN UTENTE RESIDENTE IN CARICO AL CPS DI LOVERE PER IL 

PERIODO DAL 01/01/2020 AL 31/12/2020.IMPEGNO DI SPESA.    

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 12/12/2019 con la quale 

l’Amministrazione ha accolto la richiesta formulata dall’A.S.S.T. di Bergamo Est – Dipartimento di 

Salute Mentale - Ambulatorio Psichiatrico di Lovere in merito alla proroga, per l’anno 2020, di un 

tirocinio di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione sociale, 

all’autonomia delle persone e alla riabilitazione di cui alla DGR 25/07/2016 n. X/5451 (TRR), 

attivato a decorrere dal 02/05/2017 presso l’Ufficio Tecnico  Comunale, con assunzione a carico del 

Comune delle spese relative alla corresponsione dell’indennità di partecipazione e dei relativi oneri 

previdenziali ed assicurativi in qualità di “ente ospitante”; 

 

DATO ATTO che con la citata deliberazione è stata demandata l’assunzione dell’impegno di spesa 

ad apposito atto del Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della “Convenzione per l’attivazione di tirocini  di orientamento, 

formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle 

persone e alla riabilitazione, in attuazione della DGR n. 5451 del 25/07/2016” stipulata nel 2017 in 

esecuzione della Deliberazione n. 46/2017 e tutt’ora in essere, il Comune è tenuto, in qualità di 

“soggetto ospitante”, a sostenere i costi per la corresponsione dell’indennità di partecipazione, la 

copertura assicurativa per la responsabilità civile e la copertura assicurativa INAIL; 

 

EVIDENZIATO che: 

•  il progetto attivato presso l’Ufficio tecnico Comunale è articolato su cinque giorni settimanali 

(dal lunedì al venerdì) per n. 3 ore giornaliere (dalle 9.00 alle 12.00); 

•  l’indennità di partecipazione è stata concordata con il soggetto promotore in € 105,00 mensili;  



• la copertura assicurativa INAIL (voce 0314) è pari al 5 per mille della retribuzione minima 

convenzionale + addizionale 1%; 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo del tirocinio non è in alcun caso l’inserimento lavorativo del 

soggetto, bensì l’inclusione sociale, l’autonomia della persona e la sua riabilitazione e che 

l’indennità prevista a favore del tirocinante costituisce esclusivamente un sussidio di natura 

economica (contributo), tra l’altro discrezionale nella consistenza e pertanto non si configura come 

remunerazione dell'attività lavorativa svolta dal tirocinante; 

 

VISTO il vigente “Regolamento Unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali 

e socio-assistenziali agevolate”, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 

22/03/2016, modificato con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 09/03/2017, e 

richiamato in particolare il punto 14 dell’allegato A che disciplina gli “Interventi per l’integrazione 

sociale e socio-occupazionale”; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.80 dell’11.12.2018 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che la spesa presunta complessiva di € 1.335,00 trova copertura al capitolo 

12071.03.171600 denominato “incarichi ed altre spese servizi sociali” del bilancio di previsione 

2019/2021 anno 2020; 

 

DETERMINA 

 

➢ Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 
 

➢  Di dare atto che: 

- l’obiettivo del tirocinio non è l’inserimento lavorativo del soggetto, bensì l’inclusione sociale, 

l’autonomia della persona e la sua riabilitazione; 

-  l’indennità prevista a favore del tirocinante non si configura come remunerazione dell'attività 

lavorativa ma costituisce esclusivamente un sussidio di natura economica e pertanto non riveste 

natura di spesa per il personale e non è soggetta all'applicazione della normativa del testo unico 

delle imposte sui redditi; 

 

➢ Di impegnare, con imputazione al capitolo 12071.03.171600  denominato “incarichi ed altre 

spese servizi sociali” del bilancio di previsione 2019/2021 anno 2020, l’importo complessivo di 

€ 1.335,00 di cui: 

• € 1.260,00 per la corresponsione dell’indennità di partecipazione dell’importo di € 

105,00 mensili per n. 12 mensilità a favore del  beneficiario del TRR  

• € 75,00 per provvedere alla copertura assicurativa INAIL;  

 

➢ Di provvedere con successivi provvedimenti alla liquidazione mensile dell’indennità di 

partecipazione a favore del beneficiario del TRR; 

 

➢ Di provvedere alla liquidazione della  quota assicurativa all’I.N.A.I.L. di Bergamo con 

denuncia annuale e con le modalità indicate dall’istituto stesso, secondo le modalità previste; 

 

➢ Di incaricare la dipendente Monica Martinazzoli di provvedere tempestivamente 

all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D. Lgs. n. 33/2013, attraverso 

l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 



➢ Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Personale, all’Ufficio Ragioneria, e al Datore di 

lavoro (ai sensi del D.lgs 81/08) per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Manuela Cattalini / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


